
ÌÈÍÈÑÒÅÐÑÒÂÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß È ÍÀÓÊÈ ÐÔ

ÂÎËÆÑÊÈÉ ÃÓÌÀÍÈÒÀÐÍÛÉ ÈÍÑÒÈÒÓÒ (ÔÈËÈÀË)

ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ «ÂÎËÃÎÃÐÀÄÑÊÈÉ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÓÍÈÂÅÐÑÈÒÅÒ»

РенĆ 
Татĉяна Гавриловна

БиблиоĄрафиćеский указателĉ литературы

Âîëæñêèé
ÂÃÈ (ôèëèàë) ÂîëÃÓ

2011



ÌÈÍÈÑÒÅÐÑÒÂÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß È ÍÀÓÊÈ ÐÔ

ÂÎËÆÑÊÈÉ ÃÓÌÀÍÈÒÀÐÍÛÉ ÈÍÑÒÈÒÓÒ (ÔÈËÈÀË)

ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ «ÂÎËÃÎÃÐÀÄÑÊÈÉ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÓÍÈÂÅÐÑÈÒÅÒ»

РенĆ Татĉяна Гавриловна

БиблиоĄрафиćеский указателĉ литературы

Âîëæñêèé
ÂÃÈ (ôèëèàë) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ

2011



Ñîñòàâèòåëü Ë. Ì. Êî÷åòêîâà

Ïîä ðåäàêöèåé Ç. È. Æèäêèõ

Ðåíö Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà : áèáëèîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü 
/ ñîñò. Ë. Ì. Êî÷åòêîâà ; ïîä ðåä. Ç. È. Æèäêèõ ; áèáëèîòåêà 
ÂÃÈ (ôèëèàëà) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ.  — Âîëæñêèé, 2011. — 28 ñ.

Áèáëèîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü ñîñòàâëåí ê þáèëåþ êàíäèäàòà 
ôèëîëîãè÷åñêèõ íàóê, äîöåíòà êàôåäðû ëèíãâèñòèêè ÂÃÈ (ôèëèàëà)
ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ Òàòüÿíû Ãàâðèëîâíû Ðåíö è âêëþ÷àåò õðîíî-
ëîãè÷åñêèé óêàçàòåëü åå ðàáîò, à òàêæå ñïðàâî÷íûé àïïàðàò èçäàíèÿ.

Â óêàçàòåëü âêëþ÷åíû ñòàòüè èç æóðíàëîâ, ñáîðíèêîâ, îòäåëü-
íûå èçäàíèÿ ñ 1995 ïî 2011 ãã.

Ìàòåðèàë ðàñïîëîæåí â õðîíîëîãèè âûõîäà ïóáëèêàöèé, âíóòðè 
õðîíîëîãè÷åñêîãî ðÿäà — ïî àëôàâèòó çàãëàâèé.

Âñïîìîãàòåëüíûé àïïàðàò ïðåäñòàâëåí «Àëôàâèòíûì óêà-
çàòåëåì çàãëàâèé ðàáîò», «Èìåííûì óêàçàòåëåì ñîàâòîðîâ» è 
«Ãåîãðàôè÷åñêèì óêàçàòåëåì ïóáëèêàöèé».

Îïèñàíèÿ äîêóìåíòîâ ïðèâåäåíû â ñîîòâåòñòâèè ñ ÃÎÑÒ 7.1-2003, 
ñîêðàùåíèÿ äàíû â ñîîòâåòñòâèè ñ ÃÎÑÒ 7.12-93.

© Âîëæñêèé ãóìàíèòàðíûé èíñòèòóò (ôèëèàë) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ, 2011



РенĆ Татĉяна Гавриловна
Êàíäèäàò ôèëîëîãè÷åñêèõ íàóê, äîöåíò

Êàíäèäàòñêàÿ äèññåðòàöèÿ: «Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäè-
òåëüíîì ïðåäëîæåíèè è ñâåðõôðàçîâîì ïîáóäèòåëüíîì åäèí-
ñòâå â ñîâðåìåííîì àíãëèéñêîì ÿçûêå», 1999 ã., Ïÿòèãîðñêèé 
ëèíãâèñòè÷åñêèé óíèâåðñèòåò.

Áèîãðàôè÷åñêàÿ ñïðàâêà. Ðîäèëàñü â ñ. Òåìèæáåêñêèé 
Íîâîàëåêñàíäðîâñêîãî ðàéîíà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ. Â 1980 ã. 
îêîí÷èëà Ïÿòèãîðñêèé ãîñóäàðñòâåííûé ïåäàãîãè÷åñêèé èí-
ñòèòóò èíîñòðàííûõ ÿçûêîâ. Ðàáîòàëà ó÷èòåëåì àíãëèéñêîãî 
ÿçûêà â øêîëå ¹ 27 ã. Âîëæñêîãî. Ñ 1994 ã. ðàáîòàåò â ÂÃÈ 
(ôèëèàëå) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ, ïðîøëà ïóòü îò àññèñòåíòà äî 
äîöåíòà êàôåäðû ëèíãâèñòèêè. Íàó÷íûå èíòåðåñû: ëèíãâè-
ñòèêà òåêñòà, ñîöèîëèíãâèñòèêà, ìåæêóëüòóðíàÿ êîììóíèêà-
öèÿ. ×ëåí Ðîññèéñêîé àññîöèàöèè ëèíãâèñòîâ-êîãíèòîëîãîâ. 
Çàìóæåì, åñòü äî÷ü.



4

К ЮБИЛЕЮ ТАТЬЯНЫ ГАВРИЛОВНЫ РЕНЦ

Èçäàíèå áèáëèîãðàôè÷åñêîãî óêàçàòåëÿ òðóäîâ Òàòüÿíû 
Ãàâðèëîâíû Ðåíö, êàíäèäàòà ôèëîëîãè÷åñêèõ íàóê, äîöåíòà 
êàôåäðû ëèíãâèñòèêè ÂÃÈ (ôèëèàëà) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ 
ïðèóðî÷åíî ê þáèëåþ çàìå÷àòåëüíîãî ïðåïîäàâàòåëÿ è òàëàíò-
ëèâîãî ó÷åíîãî. Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà ïîñâÿòèëà ïåäàãîãè÷å-
ñêîé è íàó÷íîé äåÿòåëüíîñòè áîëåå 30 ëåò, è áîëüøàÿ èõ ÷àñòü 
íåðàçðûâíî ñâÿçàíà ñ Âîëæñêèì ãóìàíèòàðíûì èíñòèòóòîì.

Ò.Ã. Ðåíö îêîí÷èëà Ïÿòèãîðñêèé ãîñóäàðñòâåííûé èí-
ñòèòóò èíîñòðàííûõ ÿçûêîâ, êîòîðûé áûë è îñòàåòñÿ îäíèì 
èç ëó÷øèõ ÿçûêîâûõ âóçîâ ñòðàíû. Ïîñëå îêîí÷àíèÿ èíñòè-
òóòà â 1980 ã. Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà ïðèåõàëà â ã. Âîëæñêèé è 
íà÷àëà ïðåïîäàâàòü èíîñòðàííûé ÿçûê â øêîëå ¹ 27, áûñòðî 
çàñëóæèâ ðåïóòàöèþ ñòðîãîãî è òðåáîâàòåëüíîãî, íî î÷åíü óâ-
ëå÷åííîãî ïåäàãîãà.

Ñ 1994 ãîäà Ò.Ã. Ðåíö ðàáîòàåò â Âîëæñêîì ãóìàíèòàðíîì 
èíñòèòóòå. Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà âíåñëà áîëüøîé âêëàä â ðàç-
âèòèå èíñòèòóòà, áóäó÷è äåêàíîì èñòîðèêî-ôèëîëîãè÷åñêîãî 
ôàêóëüòåòà ñ 2000 ïî 2009 ãã. è ðåøàÿ ìíîãî÷èñëåííûå âî-
ïðîñû, ñâÿçàííûå ñ ó÷åáíîé, íàó÷íîé è âîñïèòàòåëüíîé ðà-
áîòîé íà ôàêóëüòåòå. Â 2005 ãîäó, ïîëó÷èâ ãðàíò ïðîãðàììû 
Ôóëáðàéò ïðàâèòåëüñòâà ÑØÀ, Ò.Ã. Ðåíö ïðîøëà ãîäè÷íóþ 
ñòàæèðîâêó â ÑØÀ, çíàêîìÿñü ñ îðãàíèçàöèåé ó÷åáíîãî ïðî-
öåññà â àìåðèêàíñêèõ óíèâåðñèòåòàõ, ÷èòàÿ ëåêöèè ñòóäåíòàì 
è ïðåïîäàâàòåëÿì òðåõ àìåðèêàíñêèõ óíèâåðñèòåòîâ, âûñòó-
ïàÿ íà ìåæäóíàðîäíûõ êîíôåðåíöèÿõ.

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà ïðîäîëæàåò àê-
òèâíî òðóäèòüñÿ íà êàôåäðå ëèíãâèñòèêè, íåèçìåííî ëèäèðóÿ 
â ðåéòèíãå ïðåïîäàâàòåëåé ïî ïîêàçàòåëÿì ó÷åáíîé, ïðîô-
îðèåíòàöèîííîé, íàó÷íîé è ìåæäóíàðîäíîé äåÿòåëüíîñòè.

Â 1999 ãîäó Ò.Ã. Ðåíö óñïåøíî çàùèòèëà äèññåðòàöèþ 
êàíäèäàòà ôèëîëîãè÷åñêèõ íàóê. Îáëàñòü íàó÷íûõ èíòåðåñîâ 
Òàòüÿíû Ãàâðèëîâíû — ëèíãâèñòèêà òåêñòà, ñîöèî- è êîì-
ìóíèêàòèâíàÿ ëèíãâèñòèêà, ìåæêóëüòóðíàÿ êîììóíèêàöèÿ. 
Ò.Ã. Ðåíö âîâëåêàåò â íàó÷íóþ è ìåæäóíàðîäíóþ äåÿòåëüíîñòü 
ñòóäåíòîâ è ìîëîäûõ ó÷åíûõ èíñòèòóòà, ðóêîâîäèò êóðñîâûìè 



è âûïóñêíûìè êâàëèôèêàöèîííûìè ðàáîòàìè, ÿâëÿåòñÿ àâ-
òîðîì ìíîãèõ íàó÷íûõ òðóäîâ è ìåòîäè÷åñêèõ ïîñîáèé.

Êîëëåãè è äðóçüÿ ñåðäå÷íî ïîçäðàâëÿþò Òàòüÿíó 
Ãàâðèëîâíó ñ þáèëååì è æåëàþò åé äàëüíåéøèõ òâîð÷åñêèõ 
óñïåõîâ, ïëîäîòâîðíîãî òðóäà, ëþáâè è óâàæåíèÿ åå ìíîãî-
÷èñëåííûõ ó÷åíèêîâ!

È.Ô. ßíóøêåâè÷, çàâ. êàôåäðîé ëèíãâèñòèêè 
ÂÃÈ (ôèëèàëà) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ



6

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1995 Ą.

 1. Ðåíö, Ò. Ã. Ãîâîðèòå ïî-àíãëèéñêè : ìåòîä. ïîñîáèå ïî 
àíãë. ÿç. äëÿ ïîñòóïàþùèõ â âóçû / Ò. Ã. Ðåíö, Ò. À. Ðóõëèíà ; 
ÂîëÃÓ, ÂÃÈ, Êàô. ôèëîëîãèè. — Âîëãîãðàä : Èçä-âî ÂîëÃÓ, 
1995. — 47 ñ. — Áèáëèîãð.: ñ. 47.
 2. Ðåíö, Ò. Ã. Ê âîïðîñó î ñâåðõôðàçîâîì åäèíñòâå 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Ñáîðíèê òðóäîâ ìîëîäûõ ó÷åíûõ è ñòóäåíòîâ 
Âîëãîãðàäñêîãî óíèâåðñèòåòà : [ñòàòüè, îòðàæàþùèå îñíîâíûå 
ïîëîæåíèÿ äîêëàäîâ íà XIV—XI íàó÷. êîíô.] / ÂîëÃÓ ; îòâ. 
ðåä. Á. Í. Ñèïëèâûé. — Âîëãîãðàä : ÂîëÃÓ, 1995. — Ñ. 367—369.
 3. Òàõòàðîâà, Ñ. Ñ. Íåêîòîðûå ñðåäñòâà ñìÿã÷åíèÿ êà-
òåãîðè÷íîñòè ðåàãèðóþùèõ ðåïëèê â äèàëîãè÷åñêèõ åäèíñò-
âàõ / Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà, Ò. Ã. Ðåíö // I Ìåæâóçîâñêàÿ íàó÷íî- 
ïðàêòè÷åñêàÿ êîíôåðåíöèÿ ñòóäåíòîâ è ìîëîäûõ ó÷åíûõ 
ã. Âîëæñêîãî, 24—28 àïðåëÿ 1995 ã. : òåç. äîêë. / ÂÃÈ ÂîëÃÓ 
[è äð.] ; îòâ. çà âûï. À. Â. Ãåðàñèìîâ. — Âîëæñêèé : Âîëæ. 
öåíòð ñòóä. èíèöèàòèâ, 1995. — Ñ. 73—74.

1996 Ą.

 4. Ðåíö, Ò. Ã. Ëèíãâèñòè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñâåðõôðàçî-
âîãî åäèíñòâà â ñîâðåìåííîì àíãëèéñêîì ÿçûêå / Ò. Ã. Ðåíö, 
Ë. Ï. Áåðäíèêîâà // Ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ ÏÃËÓ. — 
Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî ÏÃËÓ, 1996. — Ñ. 5—11.

1997 Ą.

 5. Ðåíö, Ò. Ã. Àêòóàëüíîå ÷ëåíåíèå ïîáóäèòåëüíîãî 
ñâåðõôðàçîâîãî åäèíñòâà â äèðåêòèâíîì òåêñòå / Ò. Ã. Ðåíö, 
Ë. Ï. Áåðäíèêîâà // Ìåæâóçîâñêèé ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ 
ÏÃËÓ «Íåêîòîðûå ïðîáëåìû ñèíõðîííîãî è äèàõðîííîãî îïè-
ñàíèÿ ÿçûêîâ». — Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî ÏÃËÓ, 1997. — Ñ. 34—37.



7

 6. Ðåíö, Ò. Ã. Ãîâîðèòå ïî-àíãëèéñêè : ìåòîä. ïîñî-
áèå ïî àíãë. ÿç. äëÿ ïîñòóïàþùèõ â âóçû. ×. 2 / Ò. Ã. Ðåíö, 
Ò. À. Ðóõëèíà ; ÂîëÃÓ, ÂÃÈ. — Âîðîíåæ, 1997. — 24 ñ.

1998 Ą.

 7. Ðåíö, Ò. Ã. Ê âîïðîñó î êîïóëÿòèâíîé ñâÿçè â ïðåäëîæå-
íèÿõ è ñâåðõôðàçîâûõ åäèíñòâàõ / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû íà-
ó÷íîé êîíôåðåíöèè ïðîôåññîðñêî-ïðåïîäàâàòåëüñêîãî ñîñòà-
âà Âîëæñêîãî ãóìàíèòàðíîãî èíñòèòóòà ÂîëÃÓ (ã. Âîëæñêèé, 
18—21 ìàÿ 1997 ã.) / ÂîëÃÓ, ÂÃÈ. — 1998. — Ñ. 86—89.
 8. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíîì ñâåðõ-
ôðàçîâîì åäèíñòâå / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû íàó÷íîé êîíôå-
ðåíöèè ïðîôåññîðñêî-ïðåïîäàâàòåëüñêîãî ñîñòàâà Âîëæñêîãî 
ãóìàíèòàðíîãî èíñòèòóòà ÂîëÃÓ (ã. Âîëæñêèé, 22—24 àïð. 
1998 ã.) / ÂîëÃÓ, ÂÃÈ ; ïîä ðåä. ïðîô. Ì. Ì. Ãóçåâà. — 1998. — 
Ñ. 120—121.
 9. Ðåíö, Ò. Ã. Listening Comprehension: ìåòîä. ïîñîáèå ïî 
àíãë. ÿç. äëÿ ñòóä. ìë. êóðñîâ. ×. 1 / Ò. Ã. Ðåíö, Ò. Â. Ïèñêîâà ; 
ÂîëÃÓ, ÂÃÈ, Êàô. ëèíãâèñòèêè. — Âîðîíåæ : Èçä-âî ÂÃÏÓ, 
1998. — 10 ñ.

1999 Ą.

 10. Ðåíö, Ò. Ã. Ê âîïðîñó îá îñîáåííîñòÿõ òåêñòà-èíñòðóê-
öèè êàê òèïà ðåãóëÿòèâíîãî òåêñòà / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû 
íàó÷íîé êîíôåðåíöèè ïðîôåññîðñêî- ïðåïîäàâàòåëüñêîãî ñî-
ñòàâà Âîëæñêîãî ãóìàíèòàðíîãî èíñòèòóòà ÂîëÃÓ (ã. Âîëæ-
ñêèé, 21—24 àïð. 1999 ã.) / ÂîëÃÓ, ÂÃÈ ; ïîä ðåä. ïðîô. 
Ì. Ì. Ãóçåâà. — 1999. — Ñ. 172—174.
 11. Ðåíö, Ò. Ã. Íåêîòîðûå ëèíãâèñòè÷åñêèå îñîáåí-
íîñòè èíñòðóêöèé êàê ðåãóëÿòèâíûõ òåêñòîâ / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ìåæâóçîâñêèé ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ ÏÃËÓ «Ñòðóêòóðíî-
ñåìàíòè÷åñêèå àñïåêòû èçó÷åíèÿ ÿçûêîâûõ åäèíèö». — 
Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî ÏÃËÓ, 1999. — Ñ. 121—127.



8

 12. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíîì ïðåäëîæå-
íèè è ñâåðõôðàçîâîì ïîáóäèòåëüíîì åäèíñòâå â ñîâðåìåííîì 
àíãëèéñêîì ÿçûêå : àâòîðåô. äèñ. … êàíä. ôèëîë. íàóê : 10.00.02 
/ Ðåíö Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà. — Ïÿòèãîðñê, 1999. — 16 ñ.
 13. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíîì ïðåäëîæå-
íèè è ñâåðõôðàçîâîì ïîáóäèòåëüíîì åäèíñòâå â ñîâðåìåííîì 
àíãëèéñêîì ÿçûêå : äèñ. … êàíä. ôèëîë. íàóê : 10.00.02 : çà-
ùèùåíà 25.11.99 : óòâ. 17.03.00 / Ðåíö Òàòüÿíà Ãàâðèëîâíà. — 
Ïÿòèãîðñê : Á. è., 1999. — 174 ñ.

2000 Ą.

 14. Êðàòêèé ñëîâàðü ëèíãâèñòè÷åñêèõ òåðìèíîâ / ñîñò. 
Ò. Ã. Ðåíö, È. Ô. ßíóøêåâè÷ ; ÂîëÃÓ, ÂÃÈ, Êàô. àíãë. ôèëî-
ëîãèè. — Âîëãîãðàä : Ïåðåìåíà, 2000. — 22 ñ.
 15. Ìåòîäè÷åñêèå ðåêîìåíäàöèè ê âûïîëíåíèþ äèïëîìíûõ 
ðàáîò / ñîñò. Ò. Ã. Ðåíö, Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà, È. Ô. ßíóøêåâè÷, 
Î. Â. Ïåíüêîâà. — 2-å èçä., ïåðåðàá. è äîï. — Âîëãîãðàä : 
Ïåðåìåíà, 2000. — 24 ñ.
 16. Ðåíö, Ò. Ã. Ê âîïðîñó î ñòðóêòóðå ðåãóëÿòèâíûõ òåê-
ñòîâ / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû íàó÷íî-ïðàêòè÷åñêîé êîíôå-
ðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîëæàí», (Âåñíà 2000 ã.). Âûï. 2. — 
Âîëæñêèé : Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà ÌÝÈ, 2000. — Ñ. 48.
 17. Ðåíö, Ò. Ã. Ê âîïðîñó î ïåðåâîäå òåêñòîâ-èíñòðóêöèé 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Ñáîðíèê ìàòåðèàëîâ Âñåðîññèéñêîé íàó÷íî-ìåòî-
äè÷åñêîé êîíôåðåíöèè «ßçûêîâûå è êóëüòóðíûå êîíòàêòû ðàç-
ëè÷íûõ íàðîäîâ» / Îáùåñòâî «Çíàíèå», Ïðèâîëæñêèé äîì çíà-
íèé, Ïåíç. ãîñ. ïåä. óí-ò. — Ïåíçà : ÏÃÏÓ, 2000. — Ñ. 119—120.
 18. Ðåíö, Ò. Ã. Ëèíãâèñòè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñâåðõ-
ôðàçîâûõ ïîáóäèòåëüíûõ åäèíñòâ â õóäîæåñòâåííûõ òåêñòàõ 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Ìåæâóçîâñêèé ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ ÏÃËÓ 
«Íåêîòîðûå ïðîáëåìû ãåðìàíñêîé ôèëîëîãèè». — Ïÿòèãîðñê : 
Èçä-âî ÏÃËÓ, 2000. — Ñ. 49—54.
 19. Ðåíö, Ò. Ã. Î äîñòîèíñòâàõ è íåäîñòàòêàõ èíôîðìà-
öèîííûõ òåõíîëîãèé ïðè îáó÷åíèè èíîñòðàííîìó ÿçûêó 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Ñáîðíèê ìàòåðèàëîâ íàó÷íîé ðåãèîíàëüíîé êîí-
ôåðåíöèè, ã. Ñòàâðîïîëü, 22—24 ñåíò. 2000 ã. — Ñòàâðîïîëü : 
Èçä-âî ÑÃÓ, 2000. — Ñ. 78—80.



9

 20. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèðåìíîñòü â ñâåðõôðàçîâûõ ïî-
áóäèòåëüíûõ åäèíñòâàõ òåêñòîâ-èíñòðóêöèé / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ìåæâóçîâñêèé ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ ÏÃËÓ «Íåêîòîðûå 
ïðîáëåìû ãåðìàíñêîé ôèëîëîãèè». — Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî 
ÏÃËÓ, 2000. — Ñ. 45—49.
 21. Ðåíö, Ò. Ã. Ôóíêöèÿ ïîëèðåìíîñòè â ïîáóäèòåëü-
íûõ ïðåäëîæåíèÿõ õóäîæåñòâåííûõ òåêñòîâ / Ò. Ã. Ðåíö, 
À. Â. Øåìÿêèíà // Ìàòåðèàëû íàó÷íî-ïðàêòè÷åñêîé êîíôå-
ðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîëæàí», (Âåñíà 2000 ã.). Âûï. 2.  — 
Âîëæñêèé : Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà ÌÝÈ, 2000. — Ñ. 69.

2001 Ą.

 22. Ðåíö, Â. Á. Ê âîïðîñó î åäèíîì ãîñóäàðñòâåííîì ýê-
çàìåíå / Â. Á. Ðåíö, Ò. Ã. Ðåíö // Çàùèòà ñóáúåêòèâíûõ ïðàâ: 
èñòîðèÿ è ñîâðåìåííûå ïðîáëåìû : ìàòåðèàëû III íàó÷.-
ïðàêò. êîíô., ã. Âîëæñêèé, 27 ìàðòà 2001 ã. / ÂîëÃÓ ; ÂÃÈ. — 
Âîëãîãðàä : Èçä-âî ÂîëÃÓ, 2001. — Ñ. 133—136.
 23. Ðåíö, Ò. Ã. Íåêîòîðûå ïðîáëåìû ïîáóäèòåëüíîñòè â 
àíãëèéñêîì ÿçûêå / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû íàó÷íî-ïðàêòè-
÷åñêîé êîíôåðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîëæàí», (Âåñíà 
2001 ã.). Âûï. 3. ×. 2. — Âîëæñêèé : Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà 
ÌÝÈ, 2001. — Ñ. 43—44.
 24. Ðåíö, Ò. Ã. Íåêîòîðûå ñòðóêòóðíûå îñîáåííîñòè ðåãó-
ëÿòèâíûõ òåêñòîâ / Ò. Ã. Ðåíö // Ìåæâóçîâñêèé ñáîðíèê íàó÷-
íûõ òðóäîâ ÏÃËÓ «Íåêîòîðûå âîïðîñû îáùåãî è ÷àñòíîãî ÿçû-
êîçíàíèÿ». — Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî ÏÃËÓ, 2001. — Ñ. 267—272.
 25. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíûõ ïðåäëîæå-
íèÿõ ñ ïîâòîðîì / Ò. Ã. Ðåíö // Âîïðîñû ôèëîëîãèè è ëèíãâî-
äèäàêòèêè : ñá. íàó÷. ñò. / ÂîëÃÓ, ÂÃÈ. — Âîëãîãðàä : Èçä-âî 
ÂîëÃÓ, 2001. — Ñ. 80—82.
 26. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèðåìíîñòü â ñâåðõôðàçîâûõ ïîáóäè-
òåëüíûõ åäèíñòâàõ / Ò. Ã. Ðåíö // ßçûêîâûå è êóëüòóðíûå 
êîíòàêòû ðàçëè÷íûõ íàðîäîâ : ñá. ìàòåðèàëîâ Âñåðîñ. íàó÷.- 
ìåòîä. êîíô. — Ïåíçà : ÏÃÏÓ, 2001. — Ñ. 48—50.



10

2002 Ą.

 27. Ðåíö, Ò. Ã. Îñíîâíûå êîìïîíåíòû äèàëîãè÷åñêîãî 
åäèíñòâà / Ò. Ã. Ðåíö, À. Í. Ëûêîâà // Ìàòåðèàëû íàó÷íî- 
ïðàêòè÷åñêîé êîíôåðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîëæàí», 
(Âåñíà 2002 ã.). Âûï. 4. ×. 2 / îòâ. çà âûï. Í. Â. Åôèìîâ. — 
Âîëæñêèé : Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà ÌÝÈ, 2002. — Ñ. 60—61.
 28. Ðåíö, Ò. Ã. Ïðàãìàòè÷åñêèé êîíòåêñò ôóíêöèîíèðî-
âàíèÿ òåêñòîâ-ðåöåïòîâ / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû íàó÷íî- 
ïðàêòè÷åñêîé êîíôåðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîëæàí», 
(Âåñíà 2002 ã.). Âûï. 4. ×. 2 / îòâ. çà âûï. Í. Â. Åôèìîâ. — 
Âîëæñêèé : Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà ÌÝÈ, 2002. — Ñ. 46—47.
 29. Ðåíö, Ò. Ã. Îñîáåííîñòè ìàíèïóëÿòèâíûõ ðå÷åâûõ àêòîâ 
â àíãëèéñêîì ÿçûêå / Ò. Ã. Ðåíö, È. Ô. ßíóøêåâè÷ // Ìàòåðèàëû 
íàó÷íî-ïðàêòè÷åñêîé êîíôåðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîë-
æàí», (Âåñíà 2002 ã.). Âûï. 4. ×. 2 / îòâ. çà âûï. Í. Â. Åôèìîâ. — 
Âîëæñêèé : Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà ÌÝÈ, 2002. — Ñ. 47.

2003 Ą.

 30. Ìàìåäîâ Àëüáåðò Äæàëàëîâè÷: (ê 70-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäå-
íèÿ) : ñïèñîê îïóáëèêîâàííûõ ðàáîò / Ñ. Ï. Ðàìàçàíîâ, Ò. Ã. Ðåíö, 
Í. Þ. Íèêîëàåâ, Ò. À. Ìàêàðîâà ; ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ ÂÏÎ 
ÂîëÃÓ. — Âîëæñêèé : ÂÃÈ (ôèëèàë) ÂîëÃÓ, 2003. — 27 ñ.
 31. Ðàìàçàíîâ, Ñ. Ï. Ê 70-ëåòèþ Àëüáåðòà Äæàëàëîâè÷à 
Ìàìåäîâà / Ñ. Ï. Ðàìàçàíîâ, Ò. Ã. Ðåíö // Ìàìåäîâ Àëüáåðò 
Äæàëàëîâè÷: (ê 70-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ) : ñïèñîê îïóáëè-
êîâàííûõ ðàáîò / Ñ. Ï. Ðàìàçàíîâ, Ò. Ã. Ðåíö, Í. Þ. Íèêîëàåâ, 
Ò. À. Ìàêàðîâà ; ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ. — Âîëæñêèé : 
ÂÃÈ (ôèëèàë) ÂîëÃÓ, 2003. — Ñ. 3—4.
 32. Ðåíö, Ò. Ã. Ãåíäåðíûå ïðîáëåìû ïåðåâîäà / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ìåæâóçîâñêèé ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ ÏÃËÓ «Íåêîòîðûå 
ïðîáëåìû ãðàììàòè÷åñêèõ êàòåãîðèé è ñåìàíòèêè åäèíèö 
ÿçûêà». — Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî ÏÃËÓ, 2003. — Ñ. 181—182.
 33. Ðåíö, Ò. Ã. Î êðèòåðèÿõ îòáîðà ÿçûêîâîãî ìàòåðèàëà ïðè 
îáó÷åíèè ñïåöèàëèñòîâ ÿçûêó / Ò. Ã. Ðåíö, È. Ô. ßíóøêåâè÷ 
// Ïåäàãîãè÷åñêèé ìåíåäæìåíò è ïðîãðåññèâíûå òåõíîëîãèè 
îáðàçîâàíèÿ. — Ïåíçà, 2003. — Ñ. 498—499.



11

 34. Ðåíö, Ò. Ã. Îí âîèñòèíó ãóìàíèòàðíûé, êëàññè÷å-
ñêèé : [áåñåäà ñ äåêàíîì èñò.-ôèëîë. ôàê., êàíä. ôèëîë. íàóê., 
äîöåíòîì Ò. Ã. Ðåíö] / Ò. Ã. Ðåíö ; çàïèñàë À. Êîêøèëîâ // Íàø 
ãîðîä. — 2003. — 24 îêò. — Ñ. 7.
 35. Ðåíö, Ò. Ã. Îñîáåííîñòè ïåðåâîäà ïîëèòè÷åñêè êîð-
ðåêòíîé ëåêñèêè / Ò. Ã. Ðåíö, Í. Â. Ðåíö // Ñáîðíèê ìàòå-
ðèàëîâ Âñåðîññèéñêîé íàó÷íî-ìåòîäè÷åñêîé êîíôåðåíöèè 
«Âîïðîñû òåîðèè è ïðàêòèêè ïåðåâîäà». — Ïåíçà : ÏÃÏÓ, 
2003. — Ñ. 129—131.
 36. Ðåíö, Ò. Ã. Ñëîâàðü ëèíãâèñòè÷åñêèõ òåðìèíîâ íà àí-
ãëèé ñêîì ÿçûêå : ó÷åá.-ìåòîä. ïîñîáèå / Ò. Ã. Ðåíö, À. Ý. Ðûöàðåâà ; 
ÂîëÃÓ, ÂÃÈ (ôèëèàë) ÂîëÃÓ. — Âîëãîãðàä : Èçä-âî ÂîëÃÓ, 
2003. — 62 ñ. — Áèáëèîãð.: ñ. 61.
 37. Ðåíö, Ò. Ã. Ôóíêöèîíèðîâàíèå äèðåêòèâíîãî âûñêà-
çûâàíèÿ â ðå÷è / Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû íàó÷íî-ïðàêòè-
÷åñêîé êîíôåðåíöèè «Ôèëîñîôèÿ æèçíè âîëæàí», (Âåñíà 
2003 ã.). Âûï. 5. ×. 2. Ôèëîñîôñêî-ãóìàíèòàðíûå è ïåäàãîãè-
÷åñêèå ïðîáëåìû / îòâ. çà âûï. Í. Â. Åôèìîâ. — Âîëæñêèé : 
Èçä-âî Âîëæñêîãî ô-ëà ÌÝÈ, 2003. — Ñ. 11—12.
 38. Ðåíö, Ò. Ã. Ôóíêöèîíèðîâàíèå ïîáóäèòåëüíûõ ïðåäëî-
æåíèé â ñâåðõôðàçîâûõ ïîáóäèòåëüíûõ åäèíñòâàõ / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ñáîðíèê ìàòåðèàëîâ Âñåðîññèéñêîé íàó÷íî-ìåòîäè÷åñêîé 
êîíôåðåíöèè «ßçûêîâûå è êóëüòóðíûå êîíòàêòû ðàçëè÷íûõ 
íàðîäîâ». — Ïåíçà : ÏÃÏÓ, 2003. — Ñ. 224—226.
 39. Ðåíö, Ò. Ã. Gender Readings. Top Ten : [ó÷åá.-ìåòîä. 
ïîñîáèå äëÿ ñòóä. ñðåä. ó÷åá. çàâåäåíèé è âóçîâ] / Ò. Ã. Ðåíö, 
È. À. Êóçíåöîâà, Ò. Â. Ïèñêîâà ; ÂîëÃÓ, ÂÃÈ (ôèëèàë) 
ÂîëÃÓ. — Âîëãîãðàä : Èçä-âî ÂîëÃÓ, 2003. — 91 ñ.

2004 Ą.

 40. Ðåíö, Â. Á. Íåêîòîðûå âîïðîñû ïîäãîòîâêè ñïåöèà-
ëèñòîâ â âóçàõ ã. Âîëæñêîãî / Â. Á. Ðåíö, Ò. Ã. Ðåíö // Ãîðîä 
Âîëæñêèé â çåðêàëå èñòîðèè: ê 50-ëåòèþ ãîðîäà : ìàòåðèà-
ëû íàó÷.-ïðàêò. êîíô., ã. Âîëæñêèé, 19 ìàðòà, 2004 ã. / ÂÃÈ 
ÂîëÃÓ, Âîëæñêàÿ òîðãîâî-ïðîìûøëåííàÿ ïàëàòà ; îòâ. çà âûï. 
Ì. Ì. Ãóçåâ è äð. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 2004. — 
Ñ. 119—124.



12

 41. Ðåíö, Ò. Ã. Ëèíãâîêóëüòóðíàÿ ñïåöèôèêà ôðàçåîëîãèç-
ìîâ / Ò. Ã. Ðåíö, Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà // Ïðîáëåìû ïðèêëàäíîé 
ëèíãâèñòèêè : ñá. ìàòåðèàëîâ Âñåðîñ. íàó÷.-ìåòîä. êîíô. — 
Ïåíçà, 2004. — Ñ. 343—346.
 42. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèòêîððåêòíîñòü â ðîññèéñêîé è çàðó-
áåæíîé ïðåññå / Ò. Ã. Ðåíö, Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà // Ïðîáëåìû ïðè-
êëàäíîé ëèíãâèñòèêè : ñá. ìàòåðèàëîâ Âñåðîñ. íàó÷.-ìåòîä. 
êîíô. — Ïåíçà, 2004. — Ñ. 273—275.

2005 Ą.

 43. Ìåòîäè÷åñêèå ðåêîìåíäàöèè ïî âûïîëíåíèþ ó÷åá-
íîé, ïðîèçâîäñòâåííîé è ïðåäêâàëèôèêàöèîííîé ïðàêòè-
êè äëÿ ñòóä. ñïåö. 031001 «Ôèëîëîãèÿ» / Î. Â. Ïåíüêîâà, 
Ò. Ã. Ðåíö, Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà, È. Ô. ßíóøêåâè÷ ; ÂîëÃÓ, ÂÃÈ 
(ôèëèàë) ÂîëÃÓ, Êàô. àíãë. ôèëîëîãèè. — Âîëæñêèé : ÂÃÈ 
ÂîëÃÓ, 2005. — 19 ñ.
 44. Ðåíö, Ò. Ã. Èñòîðèêî-ôèëîëîãè÷åñêèé ôàêóëüòåò ÂÃÈ: 
ñòàíîâëåíèå, ðåàëèè, ïåðñïåêòèâû / Ò. Ã. Ðåíö // Ñòðàòåãèÿ 
ðàçâèòèÿ óíèâåðñèòåòñêîãî îáðàçîâàíèÿ â ðåãèîíå : ìà-
òåðèàëû íàó÷.-ïðàêò. êîíô. «Èñòîðèÿ è ïåðñïåêòèâû ðàç-
âèòèÿ ÂîëÃÓ», ã. Âîëæñêèé, 4 ìàðòà 2005 ã. / îòâ. çà âûï. 
Â. Â. Ãîðÿéíîâ ; ÂîëÃÓ. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 
2005. — Ñ. 232—240.
 45. Ðåíö, Ò. Ã. Íàöèîíàëüíàÿ ñïåöèôèêà äèðåêòèâíûõ 
àêòîâ / Ò. Ã. Ðåíö, Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà // Ñáîðíèê íàó÷íûõ òðó-
äîâ ðîññèéñêèõ è çàðóáåæíûõ ó÷åíûõ «Àêòóàëüíûå ïðîáëåìû 
êîììóíèêàöèè è êóëüòóðû — 2». — Ì., Ïÿòèãîðñê: Èçä-âî 
ÏÃËÓ, 2005. — Ñ. 450—457.
 46. Ðåíö, Ò. Ã. Ïîëèòêîððåêòíîñòü â ñðåäñòâàõ ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè â ðîññèéñêîé è çàðóáåæíîé ëèíãâîêóëüòóðàõ 
/ Ò. Ã. Ðåíö, Ñ. Ñ. Òàõòàðîâà // Ñáîðíèê íàó÷íûõ òðóäîâ ðîñ-
ñèéñêèõ è çàðóáåæíûõ ó÷åíûõ «Àêòóàëüíûå ïðîáëåìû êîììó-
íèêàöèè è êóëüòóðû — 2». — Ì., Ïÿòèãîðñê : Èçä-âî ÏÃËÓ, 
2005. — Ñ. 248—255.



13

2006 Ą.

 47. Ðåíö, Ò. Ã. Ê ïðîáëåìå ýêîëîãè÷åñêîãî  äèñêóðñà 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Ìàòåðèàëû II Ìåæäóíàðîäíîé íàó÷íî- 
ïðàêòè÷åñêîé êîíôåðåíöèè, ã. Áàðíàóë, 5—6 îêò. 2006 ã. 
×. II. — Áàðíàóë, 2006. — Ñ. 147—150.

2007 Ą.

 48. Çóáêîâà, Å. Ã. Ââîäíî-êîððåêòèâíûé ôîíåòè÷åñêèé 
êóðñ (ïðèëîæåíèå ê ó÷åáíèêó «Ïðàêòè÷åñêèé êóðñ àíãëèé-
ñêîãî ÿçûêà. 1 êóðñ» ïîä ðåä. Â. Ä. Àðàêèíà) : ó÷åá.-ìåòîä. 
ïîñîáèå / Å. Ã. Çóáêîâà, È. Ê. Êèðèëëîâà, Ò. Ã. Ðåíö ; ÂîëÃÓ, 
ÂÃÈ. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 2007. — 34 ñ.
 49. Ðåíö, Ò. Ã. Âåðáàëüíîå è íåâåðáàëüíîå â ëþáîâ-
íîì äèñêóðñå â ðóññêîì è àíãëèéñêîì ÿçûêàõ / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ñîïîñòàâèòåëüíûå èññëåäîâàíèÿ 2007 : ìåæâóç. ñá. íàó÷. òð. 
/ Âîðîíåæ. ãîñ. óí-ò, Ôàê. ðîì.-ãåðìàí. ôèëîëîãèè, Êàô. àíãë. 
ÿç. åñòåñòâ.-íàó÷. ôàê. ; íàó÷. ðåä. Ì. À. Ñòåðíèíà. — Âîðîíåæ : 
Èñòîêè, 2007. — Ñ. 113—119. — Áèáëèîãð.: ñ. 300 (5 íàçâ.).
 50. Ðåíö, Ò. Ã. Êîììóíèêàòèâíûé àñïåêò èçó÷åíèÿ ëþ-
áîâíîãî äèñêóðñà / Ò. Ã. Ðåíö // ßçûê è ìûøëåíèå: ïñèõî-
ëîãè÷åñêèå è ëèíãâèñòè÷åñêèå àñïåêòû : ìàòåðèàëû VII 
Ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. (Óëüÿíîâñê, 16—19 ìàÿ 2007 ã.) / ÐÀÍ, 
Èí-ò ÿçûêî íàíèÿ, Óëüÿí. ãîñ. óí-ò, Èí-ò ìåæäóíàð. îòíîøå-
íèé ; îòâ. ðåä. ä-ð ôèëîë. íàóê, ïðîô. À. Â. Ïóçûðåâ. — Ì. ; 
Óëüÿíîâñê, 2007. — Ñ. 193—194.
 51. Ðåíö, Ò. Ã. Êîììóíèêàòèâíûé ïîäõîä ê àíàëèçó ëþ-
áîâíîãî äèñêóðñà / Ò. Ã. Ðåíö // ßçûê è ìåæêóëüòóðíàÿ êîì-
ìóíèêàöèÿ : ñá. ñò. I Ìåæäóíàð. êîíô. ã. Àñòðàõàíü, 23 ÿíâ. 
2007 ã. / Àñòðàõàí. ãîñ. óí-ò ; ñîñò. Î. Á. Ñìèðíîâà, ãë. ðåä. 
Ã. Â. Ðÿáè÷êèíà. — Àñòðàõàíü : Èçä. äîì «Àñòðàõàí. óí-ò». — 
2007. — Ñ. 284—286. — Áèáëèîãð.: ñ. 286 (14 íàçâ.).
 52. Ðåíö, Ò. Ã. Ëþáîâíûé äèñêóðñ: òåîðåòè÷åñêèå ïîäõîäû 
ê èññëåäîâàíèþ / Ò. Ã. Ðåíö // Àëüìàíàõ ñîâðåìåííîé íàóêè 
è îáðàçîâàíèÿ. ßçûêîçíàíèå è ëèòåðàòóðîâåäåíèå â ñèíõðî-
íèè è äèàõðîíèè : ìåæâóç. ñá. íàó÷. òð. : â 3 ÷. ×. 1 / îòâ. ðåä. 
Å. Â. Ðÿáöåâà. — Òàìáîâ : Ãðàìîòà. — 2007. — Ñ. 237—240.



14

 53. Ðåíö, Ò. Ã. Ìåæêóëüòóðíîå ïðîñòðàíñòâî ëþáîâíî-
ãî äèñêóðñà / Ò. Ã. Ðåíö // Ìåæêóëüòóðíàÿ êîììóíèêàöèÿ: 
êîíöåïòû è ìîäåëè ïîâåäåíèÿ : ìàòåðèàëû Ìåæäóíàð. íàó÷. 
êîíô., ã. Àñòðàõàíü, 15—16 îêò. 2007 ã. / Àñòðàõàí. ãîñ. óí-ò ; 
ïîä ðåä. Å. Ì. Ñòîìïåëü, Þ. Í. Ïåòåëèíîé. — Àñòðàõàíü : 
Èçä. äîì «Àñòðàõàí. óí-ò». — 2007. — Ñ. 129—133. — Áèáëèîãð.: 
ñ. 132—133 (11 íàçâ.).
 54. Ðåíö, Ò. Ã. Ìîäåðíèçàöèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ îáðàçîâà-
òåëüíûõ ñòàíäàðòîâ è ó÷åáíûõ ïëàíîâ êàê ñðåäñòâî ïîâûøåíèÿ 
êà÷åñòâà îáðàçîâàíèÿ / Ò. Ã. Ðåíö // Ñòðàòåãèÿ ðàçâèòèÿ óíè-
âåðñèòåòñêîãî îáðàçîâàíèÿ â ðåãèîíå : ìàòåðèàëû íàó÷.-ïðàêò. 
êîíô., ïîñâÿù. 15-ëåòèþ ÂÃÈ (ôèëèàëà) ÂîëÃÓ, ã. Âîëæñêèé, 
16 ôåâð. 2007 ã. / îòâ. çà âûï. Â. Â. Ãîðÿéíîâ ; ÃÎÓ ÂÏÎ 
ÂîëÃÓ, ÂÃÈ (ôèëèàë) ÂîëÃÓ. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. 
èçä-âî. — 2007. — Ñ. 125—131.
 55. Ðåíö, Ò. Ã. Îñîáåííîñòè ìåæëè÷íîñòíîé êîììóíèêà-
öèè â ëþáîâíûõ îòíîøåíèÿõ / Ò. Ã. Ðåíö // ×åëîâåê â ñîâðå-
ìåííûõ ôèëîñîôñêèõ êîíöåïöèÿõ = Human being in contempo-Human being in contempo- being in contempo-being in contempo- in contempo-in contempo- contempo-contempo-
rary philosophical conceptions : Proceedings of the 4th international 
conference, Volgograd, May 28—31, 2007 : ìàòåðèàëû 4-é ìåæäó-, Volgograd, May 28—31, 2007 : ìàòåðèàëû 4-é ìåæäó-
íàð. êîíô., ã. Âîëãîãðàä, 28—31 ìàÿ 2007 ã. : â 4 ò. Ò. 4 / ÂîëÃÓ, 
Óí-ò Ñòåôàíà Âåëèêîãî (Ðóìûíèÿ), Ìåæäóíàð. ôèëîñ. î-âî 
Ñ. Ë. Ôðàíêî, ÐÔÎ ; îòâ. ðåä. Í. Â. Îìåëü÷åíêî. — Âîëãîãðàä : 
Èçä-âî ÂîëÃÓ, 2007. — Ñ. 315—319.
 56. Ðåíö, Ò. Ã. Ïðàãìàòè÷åñêèé àñïåêò âûñêàçûâàíèé 
âëþáëåííûõ â êàòåãîðèàëüíûõ ýìîöèîíàëüíûõ ñèòóàöèÿõ 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Ïðàãìàëèíãâèñòèêà è ïðàêòèêà ðå÷åâîãî îáùå-
íèÿ : ñá. íàó÷. òð. ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô., 24 íîÿá. 2007 ã. / Þæ. 
ôåäåð. óí-ò ; ãë. ðåä. Í. Â. Ìàëû÷åâà. — Ðîñòîâ í/Ä : ÈÏÎ ÏÈ 
ÞÔÓ. — 2007. — Ñ. 295—300. — Áèáëèîãð.: ñ. 300 (5 íàçâ.).
 57. Ðåíö, Ò. Ã. Ïðàêòèêóì ïî òåîðèè ïåðåâîäà / Ò. Ã. Ðåíö, 
Â. Â. Ñèäîðîâà ; ÂîëÃÓ, ÂÃÈ. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. 
èçä-âî, 2007. — 57 ñ. — Áèáëèîãð. : ñ. 43.



15

2008 Ą.

 58. Ðåíö, Ò. Ã. Áàçîâûå êîììóíèêàòèâíûå õàðàêòåðèñòè-
êè ëè÷íîñòè âëþáëåííîãî / Ò. Ã. Ðåíö // ßçûêîâàÿ ëè÷íîñòü. 
Ðå÷åâûå æàíðû. Òåêñò : ñá. íàó÷. òð. / Ìîñêîâ. ñîö.-ãóìàíèòàð. 
èí-ò. — Òàãàíðîã, 2008. — Ñ. 82—89.
 59. Ðåíö, Ò. Ã. Âçàèìîäåéñòâèå âåðáàëüíûõ è íåâåðáàëü-
íûõ êîìïîíåíòîâ â êîììóíèêàöèè âëþáëåííûõ / Ò. Ã. Ðåíö 
// ßçûê — Ñîçíàíèå — Êóëüòóðà — Ñîöèóì : ñá. äîêë. è ñîîáùå-
íèé ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. ïàìÿòè ïðîô. È. Í. Ãîðåëîâà / Èí-ò 
ÿçûêîçíàíèÿ ÐÀÍ, Ñàðàòîâ. ãîñ. óí-ò èì. Í. Ã. ×åðíûøåâñêîãî, 
Èí-ò ôèëîë. è æóðíàëèñòèêè. — Ñàðàòîâ : Íàóêà, 2008. — 
Ñ. 637—640. — Áèáëèîãð.: ñ. 640 (3 íàçâ.).
 60. Ðåíö, Ò. Ã. Êîììóíèêàöèÿ âëþáëåííûõ: ñïåöèôèêà 
íåâåðáàëüíûõ êîìïîíåíòîâ â âûðàæåíèè ïîëîæèòåëüíûõ ýìî-
öèé / Ò. Ã. Ðåíö // Lingua Mobilis. — 2008. — ¹ 3. — Ñ. 117—
124. — Áèáëèîãð.: ñ. 123—124 (9 íàçâ.).
 61. Ðåíö, Ò. Ã. Êîììóíèêàòèâíîå ïîâåäåíèå âëþáëåííûõ: 
ïðîáëåìû àíàëèçà / Ò. Ã. Ðåíö // Ìåíÿþùàÿñÿ êîììóíèêàöèÿ 
â ìåíÿþùåìñÿ ìèðå — 2 : ñá. ñò. Ò. 1 / Âîëãîãð. àêàä. ãîñ. 
ñëóæáû, Ðåãèîí. ýíåðãåò. ñëóæáà ; îòâ. ðåä. Ã. Ã. Ñëûøêèí. — 
Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. àêàä. ãîñ. ñëóæáû. — Âîëãîãðàä : ÔÃÎÓ 
ÂÏÎ ÂÀÃÑ, 2008. — Ñ. 57—60. — Áèáëèîãð.: ñ. 59—60 (16 íàçâ.).
 62. Ðåíö, Ò. Ã. Ìåæëè÷íîñòíîå îáùåíèå: àñïåêòû ëþáîâíîãî 
äèñêóðñà / Ò. Ã. Ðåíö // Èçâåñòèÿ Âîëãîãðàäñêîãî ãîñóäàðñòâåííî-
ãî ïåäàãîãè÷åñêîãî óíèâåðñèòåòà. Ñåð. Ôèëîëîãè÷åñêèå íàóêè. — 
2008. — ¹ 2 (26). — Ñ. 17—20. — Áèáëèîãð.: ñ. 19—20 (24 íàçâ.).
 63. Ðåíö, Ò. Ã. Ìîäåëè îáùåíèÿ âëþáëåííûõ / Ò. Ã. Ðåíö 
// ßçûê è ìåæêóëüòóðíàÿ êîììóíèêàöèÿ : ìàòåðèàëû 
II Ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô., ã. Àñòðàõàíü, 28 ìàðòà 2008 ã. 
/ Àñòðàõàí. ãîñ. óí-ò ; ñîñò. Î. Á. Ñìèðíîâà. — Àñòðàõàíü : 
Àñòðàõàí. óí-ò, 2008. — Ñ. 51—54.
 64. Ðåíö, Ò. Ã. Íàöèîíàëüíûå îñîáåííîñòè ðå÷åâîãî ïîâå-
äåíèÿ âëþáëåííûõ: íà ìàòåðèàëå àìåðèêàíñêîé ëèíãâîêóëü-
òóðû / Ò. Ã. Ðåíö // Êóëüòóðà â çåðêàëå ÿçûêà è ëèòåðàòó-
ðû : ìàòåðèàëû Ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô., 15—16 àïð., 2008 ã. 
/ ÃÎÓ ÂÏÎ Òàìáîâ. ãîñ. óí-ò èì. Ã. Ð. Äåðæàâèíà ; îòâ. ðåä. 
Í. Â. Óøêîâà, Å. À. Êóçüìèíà. — Òàìáîâ : Èçä. äîì ÒÃÓ, 
2008. — Ñ. 54—57. — Áèáëèîãð.: ñ. 56—57 (11 íàçâ.).



16

 65. Ðåíö, Ò. Ã. Îñîáåííîñòè ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ âëþ-
áëåííûõ â àìåðèêàíñêîé ëèíãâîêóëüòóðå / Ò. Ã. Ðåíö // ßçûê. 
Êóëüòóðà. Êîììóíèêàöèÿ : ìàòåðèàëû Ìåæäóíàð. çàî÷. íàó÷.-
ïðàêò. êîíô., ã. Óëüÿíîâñê, ìàðò, 2008 ã. / Óëüÿíîâ. ãîñ. óí-ò, 
Èí-ò ìåæäóíàð. îòíîøåíèé, Ôàê. ëèíãâèñòèêè è ìåæäóíàð. 
ñîòðóäíè÷åñòâà, Êàô. àíãë. ëèíãâèñòèêè è ïåðåâîäà ; îòâ. ðåä. 
Ñ. À. Áîðèñîâà. — Óëüÿíîâñê, 2008. — Ñ. 56—60. — Áèáëèîãð.: 
ñ. 60 (4 íàçâ.).
 66. Ðåíö, Ò. Ã. Îñîáåííîñòè êîììóíèêàòèâíîãî ïîâåäå-
íèÿ âëþáëåííûõ / Ò. Ã. Ðåíö // Êîììóíèêàòèâíûå àñïåêòû 
ñîâðåìåííîé ëèíãâèñòèêè è ëèíãâîäèäàêòèêè: ìàòåðèàëû 
Ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô., ã. Âîëãîãðàä, 29 ÿíâ. 2008 ã. / Âîëãîãð. 
ãîñ. ïåä. óí-ò, ÂîëÃÓ ; ñîñò. Í. Í. Îñòðîâñêàÿ [è äð.]. — 
Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 2008. — Ñ. 144—152.
 67. Ðåíö, Ò. Ã. Ðå÷åâîå ïîâåäåíèå âëþáëåííûõ íà íà÷àëü-
íûõ ýòàïàõ ðàçâèòèÿ ðîìàíòè÷åñêèõ îòíîøåíèé / Ò. Ã. Ðåíö 
// Àëüìàíàõ ñîâðåìåííîé íàóêè è îáðàçîâàíèÿ. — Òàìáîâ : 
Ãðàìîòà, 2008. — ¹ 2 (9). ßçûêîçíàíèå è ëèòåðàòóðîâåäåíèå 
â ñèíõðîíèè è äèàõðîíèè è ìåòîäèêà ïðåïîäàâàíèÿ ÿçûêà è 
ëèòåðàòóðû. ×. 3. — Ñ. 191—193. — Áèáëèîãð.: ñ. 193 (11 íàçâ.).
 68. Ðåíö, Ò. Ã. Ôàêòîðû è ïàðàìåòðû êîììóíèêàòèâíî-
ãî ïîâåäåíèÿ âëþáëåííûõ / Ò. Ã. Ðåíö // ×åëîâåê â êîììó-
íèêàöèè: ëèíãâîêóëüòóðîëîãèÿ è ïðàãìàòèêà : ñá. íàó÷. òð. 
/ ÃÎÓ ÂÏÎ «Âîëãîãð. ãîñ. ïåä. óí-ò», Êàô. ÿçûêîçíàíèÿ, 
Íàó÷.-èññëåäîâàò. ëàáîðàòîðèÿ «ßçûê è ëè÷íîñòü» ; îòâ. ðåä. 
È. Â. Êðþêîâà. — Âîëãîãðàä : Ïåðåìåíà. — 2008. — Ñ. 56—63.
 69. Ðåíö, Ò. Ã. ßçûêîâàÿ ëè÷íîñòü â ìåæëè÷íîñòíîé êîì-
ìóíèêàöèè / Ò. Ã. Ðåíö // Ïðîáëåìû ìåæêóëüòóðíîé êîììó-
íèêàöèè â ñîâðåìåííîì îáðàçîâàòåëüíîì ïðîñòðàíñòâå : ìà-
òåðèàëû II Ìåæäóíàð. íàó÷.-ïðàêò. êîíô. ìîëîäûõ ó÷åíûõ, 
àñïèðàíòîâ è ñòóäåíòîâ, ïîñâÿùåííîé 20-ëåòèþ ôàê. èíîñòð. 
ÿç., ã. Òîáîëüñê, 18—20 äåê., 2008 ã. / Òîáîë. ãîñ. ïåä. óí-ò 
èì. Ä. È. Ìåíäåëååâà, Ëèíãâîöåíòð. — Òîáîëüñê : ÒÃÏÈ 
èì. Ä. È. Ìåíäåëååâà, 2008. — Ñ. 34—38.



17

2009 Ą.

 70. Ðåíö, Ò. Ã. Êîììóíèêàòèâíàÿ ýìîöèîíàëüíîñòü 
â ðóññêîé è àìåðèêàíñêîé ëèíãâîêóëüòóðàõ / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ñîïîñòàâèòåëüíûå èññëåäîâàíèÿ 2009 : ìåæâóç. ñá. íàó÷. òð. 
/ Âîðîíåæ. ãîñ. óí-ò, Ôàê. ðîì.-ãåðìàí. ôèëîëîãèè, Êàô. àíãë. 
ÿç. åñòåñòâ.-íàó÷. ôàê. ; íàó÷. ðåä. Ì. À. Ñòåðíèíà. — Âîðîíåæ : 
Èñòîêè, 2009. — Ñ. 143—147. — Áèáëèîãð.: ñ. 147 (11 íàçâ.).
 71. Ðåíö, Ò. Ã. Ìåæëè÷íîñòíîå îáùåíèå â ñîâðåìåííûõ 
íàó÷íûõ ïàðàäèãìàõ / Ò. Ã. Ðåíö // Âîëæñêèå ÷òåíèÿ: àêòó-
àëüíûå ïðîáëåìû ëèíãâèñòèêè è ëèíãâîäèäàêòèêè : ìàòåðè-
àëû Ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô., ã. Âîëæñêèé, 10—14 äåê. 2008 ã. 
/ ÂîëÃÓ ; ÂÃÈ (ôèëèàë) ÂîëÃÓ ; îòâ. ðåä. È. Ô. ßíóøêåâè÷ — 
Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 2009. — Ñ. 67—76. — 
Áèáëèîãð.: ñ. 76 (12 íàçâ.).
 72. Ðåíö, Ò. Ã. Ñåìèîòèêà ýìîöèé â îáùåíèè âëþáëåííûõ 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Lingua Mobilis. — 2009. — ¹ 1 (15). — Ñ. 102—
107. — Áèáëèîãð.: ñ. 107 (6 íàçâ.).
 73. Ðåíö, Ò. Ã. Ñòåðåîòèïû ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ âëþáëåí-
íûõ â ðóññêîì è àìåðèêàíñêîì ýòíîëèíãâîêóëüòóðíûõ ñîîá-
ùåñòâàõ / Ò. Ã. Ðåíö, Â. È. Øàõîâñêèé // Ñòåðåîòèïû â ÿçûêå, 
êîììóíèêàöèè è êóëüòóðå : ñá. ñò. / îòâ. ðåä. Ë. Ë. Ôåäîðîâà. — 
Ì. : ÐÃÃÓ, 2009. — Ñ. 494—506.
 74. Ðåíö, Ò. Ã. Ôóíêöèîíàëüíûå îñîáåííîñòè êîììóíè-
êàòèâíîé ñàìîïîäà÷è â ìåæëè÷íîñòíîì îáùåíèè / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ëè÷íîñòü — ßçûê — Êóëüòóðà : ìàòåðèàëû II Âñåðîñ. íàó÷.-
ïðàêò. êîíô., 27—28 íîÿá. 2008 ã. / ÃÎÓ ÂÏÎ Ñàðàòîâ. ãîñ. óí-ò 
èì. Í. Ã. ×åðíûøåâñêîãî, Èí-ò ôèëîëîãèè è æóðíàëèñòèêè, 
Êàô. àíãë. ôèëîëîãèè ; îòâ. ðåä. Î. Í. Äóáðîâñêàÿ. — Ñàðàòîâ : 
Íàóêà. — 2009. — Ñ. 273—278. — Áèáëèîãð.: ñ. 278 (3 íàçâ.).
 75. Ðåíö, Ò. Ã. Ýìîöèîíàëüíîñòü ìîë÷àíèÿ â îáùåíèè âëþ-
áëåííûõ / Ò. Ã. Ðåíö // ßçûê è ýìîöèè: íîìèíàòèâíûå è êîììó-
íèêàòèâíûå àñïåêòû : ñá. íàó÷. òð. ê þáèëåþ Â. È. Øàõîâñêîãî 
/ Âîëãîãð. ãîñ. ïåä. óí-ò ; ïîä ðåä. Ñ. Â. Èîíîâîé. — Âîëãîãðàä : 
Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 2009. — Ñ. 206—212.



18

2010 Ą.

 76. Áåñåäèíà, Ê. À. Âåðáàëèçàöèÿ íåãàòèâíûõ ýìîöèé â 
ðîìàíòè÷åñêîé êîììóíèêàöèè / Ê. À. Áåñåäèíà, Ò. Ã. Ðåíö 
// II Âîëæñêèå ÷òåíèÿ: Àêòóàëüíûå ïðîáëåìû ëèíãâèñòèêè è 
ëèíãâîäèäàêòèêè : ìàòåðèàëû íàó÷.-ïðàêò. êîíô., ã. Âîëæñêèé, 
23—25 äåê. 2009 ã. / ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ ; ðåäêîë.: 
îòâ. ðåä. È. Ô. ßíóøêåâè÷, Ò. Ã. Ðåíö, Å. Ì. Äóáîâèêîâà. — 
Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî, 2010. — Ñ. 124—130. — 
Áèáëèîãð.: ñ. 130 (2 íàçâ.).
 77. Ðåíö, Ò. Ã. Âçàèìîäåéñòâèå èíôîðìàòèâíîé è ôàòè-
÷åñêîé òîíàëüíîñòåé â ðîìàíòè÷åñêîì îáùåíèè / Ò. Ã. Ðåíö 
// Âåñòíèê Âÿòñêîãî ãîñóäàðñòâåííîãî ãóìàíèòàðíîãî óíè-
âåðñèòåòà. Ñåð. Ôèëîëîãèÿ è èñêóññòâîâåäåíèå. — 2010. — 
¹ 1 (2). — Ñ. 62—65. — Áèáëèîãð.: ñ. 65 (9 íàçâ.).
 78. Ðåíö, Ò. Ã. Êîììóíèêàòèâíûå ñèòóàöèè ðîìàíòè÷å-
ñêîãî îáùåíèÿ / Ò. Ã. Ðåíö // Âåñòíèê Íèæåãîðîäñêîãî óíè-
âåðñèòåòà èì. Í. È. Ëîáà÷åâñêîãî. — 2010. — ¹ 1. — Ñ. 333—
337. — Áèáëèîãð.: ñ. 337 (13 íàçâ.).
 79. Ðåíö, Ò. Ã. Ëèíãâîñåìèîòèêà òàêòèëüíûõ êîìïîíåí-
òîâ â ðîìàíòè÷åñêîì îáùåíèè / Ò. Ã. Ðåíö // Íàó÷. âåäîìîñòè 
Áåëãîð. ãîñ. óí-òà. Ãóìàíèòàðíûå íàóêè. Âûï. 8. — 2010. — 
¹ 24 (95). — Ñ. 179—185.
 80. Ðåíö, Ò. Ã. Íåâåðáàëüíàÿ ñåìèîòèêà ðîìàíòè÷åñêîãî 
îáùåíèÿ [Ýëåêòðîííûé ðåñóðñ] / Ò. Ã. Ðåíö // Ýëåêòðîííûé 
íàó÷íûé æóðíàë «Ìèð ëèíãâèñòèêè è êîììóíèêàöèè». — 
2010. — ¹ 2 (14). — Ñ. 81—86.
 81. Ðåíö, Ò. Ã. Íåâåðáàëüíîå ïîâåäåíèå â ñâåòå áèî-
ýâîëþöèîííîé è ñîöèîêóëüòóðíîé ïàðàäèãì èññëåäîâàíèÿ 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Èçâåñòèÿ ÂÃÏÓ. Ñåð. Ôèëîëîãè÷åñêèå íàóêè. — 
2010. — ¹ 2 (46). — C. 32—36. — Áèáëèîãð.: ñ. 35 (11 íàçâ.).
 82. Ðåíö, Ò. Ã. Îáðàùåíèå â ðîìàíòè÷åñêîì äèñêóðñå: (íà 
ìàòåðèàëå àíãëîÿçû÷íîé è ðóññêîé ëèíãâîêóëüòóð) / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ñîïîñòàâèòåëüíûå èññëåäîâàíèÿ 2010. — Âîðîíåæ : Èñòîêè, 
2010. — Ñ. 154—160.
 83. Ðåíö, Ò. Ã. Îðèåíòàöèîííûé äèàëîã â ðîìàíòè÷åñêîé 
êîììóíèêàöèè / Ò. Ã. Ðåíö // ×åëîâåê â êîììóíèêàöèè: ìî-
òèâû, ñòðàòåãèè è òàêòèêè : êîëëåêòèâíàÿ ìîíîãðàôèÿ / îòâ. 
ðåä. Â. È. Øàõîâñêèé, È. Â. Êðþêîâà, Å. À. Ñîðîêèíà. — 
Âîëãîãðàä : Èçä-âî ÂÃÏÓ «Ïåðåìåíà», 2010. — Ñ. 133—138.



19

 84. Ðåíö, Ò. Ã. Ñåìàíòèêà óëûáêè â ðîìàíòè÷åñêîì îá-
ùåíèè / Ò. Ã. Ðåíö // Lingua Mobilis. — 2010. — ¹ 1 (20). — 
Ñ. 108—115. — Áèáëèîãð.: ñ. 115 (3 íàçâ.).
 85. Ðåíö, Ò. Ã. Ñîâðåìåííîå ñîñòîÿíèå ëèíãâèñòè÷å-
ñêèõ èññëåäîâàíèé íåâåðáàëüíîé êîììóíèêàöèè / Ò. Ã. Ðåíö 
// II Âîëæñêèå ÷òåíèÿ: àêòóàëüíûå ïðîáëåìû ëèíãâèñòè-
êè è ëèíãâîäèäàêòèêè : ìàòåðèàëû Ìåæäóíàð. íàó÷.-ïðàêò. 
êîíô., ã. Âîëæñêèé, 23—25 äåê. 2009 ã. / ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ 
ÂÏÎ ÂîëÃÓ ; ðåäêîë.: îòâ. ðåä. È. Ô. ßíóøêåâè÷, Ò. Ã. Ðåíö, 
Å. Ì. Äóáîâèêîâà. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. èçä-âî. — 
2010. — Ñ. 94—99. — Áèáëèîãð.: ñ. 98—99 (8 íàçâ.).
 86. Ðåíö, Ò. Ã. Ôóíêöèîíàëüíî-ñåìàíòè÷åñêèå îñîáåííî-
ñòè îáðàùåíèÿ â ðîìàíòè÷åñêîé êîììóíèêàöèè / Ò. Ã. Ðåíö 
// Ëè÷íîñòü — ßçûê — Êóëüòóðà : ìàòåðèàëû III Âñåðîññèéñêîé 
íàó÷.-ïðàêò. êîíô., ã. Ñàðàòîâ, 25—26 íîÿá. 2009 ã. — Ñàðàòîâ : 
ÎÎÎ Èçä. öåíòð «Íàóêà», 2010. — Ñ. 188—197.
 87. Ðåíö, Ò. Ã. Ýìîöèîíàëüíûå èíäèâèäóàëüíî-ñòèëåâûå 
îñîáåííîñòè ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ êîììóíèêàíòîâ â ðîìàíòè-
÷åñêîì îáùåíèè / Ò. Ã. Ðåíö // Ñòèëèñòèêà è ìåæêóëüòóðíàÿ 
êîììóíèêàöèÿ : ñá. íàó÷. ñò. / ÔÃÎÓ ÂÏÎ ÑÃÀÊÈ. — Ñàìàðà : 
Ñàìàð. ãîñ. àêàä. êóëüòóðû è èñêóññòâà, 2010. — Ñ. 99—104.
 88. Ðåíö, Ò. Ã. ßçûê ðîìàíòè÷åñêîãî îáùåíèÿ / Ò. Ã. Ðåíö 
// Èçâåñòèÿ âûñøèõ ó÷åáíûõ çàâåäåíèé. Ïîâîëæñêèé ðåãè-
îí. Ãóìàíèòàðíûå íàóêè. — 2010. — ¹ 2 (14). — Ñ. 81—86. — 
Áèáëèîãð.: ñ. 86 (12 íàçâ. ).

2011 Ą.

 89. Ðåíö, Ò. Ã. Ìåòîäè÷åñêèå óêàçàíèÿ ïî âûïîëíåíèþ 
è çàùèòå âûïóñêíûõ êâàëèôèêàöèîííûõ ðàáîò / Ò. Ã. Ðåíö, 
È. Ô. ßíóøêåâè÷ ; ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ, Êàô. 
ëèíãâèñòèêè. — Âîëæñêèé : ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ, 
2011. — 31 ñ.
 90. Ðåíö, Ò. Ã. Ìåæëè÷íîñòíàÿ êîììóíèêàöèÿ: ïî-
íÿòèå, òåîðèè, íàïðàâëåíèÿ èññëåäîâàíèÿ : ó÷åá. ïîñîáèå 
/ Ò. Ã. Ðåíö ; ÂÃÈ (ôèëèàë) ÃÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ. — Âîëãîãðàä : 
Èçä-âî ÂîëÃÓ, 2011. — 59 ñ. — Áèáëèîãð.: ñ. 50—58.



 91. Ðåíö, Ò. Ã. Ðîìàíòè÷åñêèé äèñêóðñ â êîììóíèêàòèâíî- 
ñåìèîòè÷åñêîé ïàðàäèãìå / Ò. Ã. Ðåíö // Âåñòí. ×åëÿá. ãîñ. óí-
òà. Âûï. 58. — 2011. — ¹ 25 (240). — Ñ. 138—142.
 92. Ðåíö, Ò. Ã. Ðîìàíòè÷åñêîå îáùåíèå â êîììóíèêàòèâíî- 
ñåìèîòè÷åñêîì àñïåêòå : ìîíîãð. / Ò. Ã. Ðåíö. — Âîëãîãðàä: 
Èçä-âî ÂîëÃÓ, 2011. — 382 ñ.
 93. Ðåíö, Ò. Ã. Ñïåöèôèêà ýòèêåòíûõ æàíðîâ ðîìàíòè÷å-
ñêîãî äèñêóðñà / Ò. Ã. Ðåíö // Âåñòíèê ×åëÿáèíñêîãî ãîñóäàð-
ñòâåííîãî óíèâåðñèòåòà. Ñåð. Ôèëîëîãèÿ. Èñêóññòâîâåäåíèå. 
Âûï. 51. — 2011. — ¹ 8. — Ñ. 122—129. — Áèáëèîãð.: ñ. 129 
(14 íàçâ.).
 94. Ðåíö, Ò. Ã. Ýêñïðåññèâíî-ýìîòèâíûé àñïåêò ðîìàíòè-
÷åñêîãî îáùåíèÿ / Ò. Ã. Ðåíö // Èçâ. âûñø. ó÷åá. çàâåäåíèé. 
Ïîâîëæñêèé ðåãèîí. Ãóìàíèòàðíûå íàóêè. — 2011. — ¹ 4.
 95. Ðåíö, Ò. Ã. Ýìîòèâíîñòü ðîìàíòè÷åñêîãî äèñêóðñà 
/ Ò. Ã. Ðåíö // Íàó÷. âåäîìîñòè Áåëãîð. ãîñ. óí-òà. Ãóìàíèòàðíûå 
íàóêè. Âûï. 9. — 2011. — ¹ (101). — Ñ. 177—185.
 96. Rents, T. G. Affectionate Emotions in Romantic 
Communication and Their Nonverbal Correlates / T. G. Rents 
// III Âîëæñêèå ÷òåíèÿ: ×åëîâåê â ïðîñòðàíñòâå ÿçûêà, êîì-
ìóíèêàöèè, êóëüòóðû : ñá. òð. — Âîëãîãðàä : Âîëãîãð. íàó÷. 
èçä-âî, 2011. — Ñ. 70—75.



21

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ

Gender Readings. Top Ten 39

Listening Comprehension 9

Àêòóàëüíîå ÷ëåíåíèå ïîáóäèòåëüíîãî ñâåðõôðàçîâîãî åäèíñò-
âà â äèðåêòèâíîì òåêñòå 5

Áàçîâûå êîììóíèêàòèâíûå õàðàêòåðèñòèêè ëè÷íîñòè âëþ-
áëåííîãî 58

Ââîäíî-êîððåêòèâíûé ôîíåòè÷åñêèé êóðñ (ïðèëîæåíèå ê 
ó÷åáíèêó «Ïðàêòè÷åñêèé êóðñ àíãëèéñêîãî ÿçûêà. 1 êóðñ» ïîä 
ðåäàêöèåé Â. Ä. Àðàêèíà) 48

Âåðáàëèçàöèÿ íåãàòèâíûõ ýìîöèé â ðîìàíòè÷åñêîé êîììóíè-
êàöèè 76

Âåðáàëüíîå è íåâåðáàëüíîå â ëþáîâíîì äèñêóðñå â ðóññêîì è 
àíãëèéñêîì ÿçûêàõ 49

Âçàèìîäåéñòâèå âåðáàëüíûõ è íåâåðáàëüíûõ êîìïîíåíòîâ â 
êîììóíèêàöèè âëþáëåííûõ 59

Âçàèìîäåéñòâèå èíôîðìàòèâíîé è ôàòè÷åñêîé òîíàëüíîñòåé â 
ðîìàíòè÷åñêîì îáùåíèè 77

Ãåíäåðíûå ïðîáëåìû ïåðåâîäà 32

Ãîâîðèòå ïî-àíãëèéñêè 1, 6

Èñòîðèêî-ôèëîëîãè÷åñêèé ôàêóëüòåò ÂÃÈ: ñòàíîâëåíèå, ðåà-
ëèè, ïåðñïåêòèâû 44

Ê âîïðîñó î åäèíîì ãîñóäàðñòâåííîì ýêçàìåíå 22

Ê âîïðîñó î êîïóëÿòèâíîé ñâÿçè â ïðåäëîæåíèÿõ è ñâåðõ-
ôðàçîâûõ åäèíñòâàõ 7

Ê âîïðîñó î ïåðåâîäå òåêñòîâ-èíñòðóêöèé 17

Ê âîïðîñó î ñâåðõôðàçîâîì åäèíñòâå 2

Ê âîïðîñó î ñòðóêòóðå ðåãóëÿòèâíûõ òåêñòîâ 16

Ê âîïðîñó îá îñîáåííîñòÿõ òåêñòà-èíñòðóêöèè êàê òèïà ðåãó-
ëÿòèâíîãî òåêñòà 10

Ê ïðîáëåìå ýêîëîãè÷åñêîãî äèñêóðñà 47



22

Êîììóíèêàòèâíàÿ ýìîöèîíàëüíîñòü â ðóññêîé è àìåðèêàí-
ñêîé ëèíãâîêóëüòóðàõ 70

Êîììóíèêàòèâíîå ïîâåäåíèå âëþáëåííûõ: ïðîáëåìû àíàëèçà 61

Êîììóíèêàòèâíûå ñèòóàöèè ðîìàíòè÷åñêîãî îáùåíèÿ 78

Êîììóíèêàòèâíûé àñïåêò èçó÷åíèÿ ëþáîâíîãî äèñêóðñà 50

Êîììóíèêàòèâíûé ïîäõîä ê àíàëèçó ëþáîâíîãî äèñêóðñà 51

Êîììóíèêàöèÿ âëþáëåííûõ: ñïåöèôèêà íåâåðáàëüíûõ êîì-
ïîíåíòîâ â âûðàæåíèè ïîëîæèòåëüíûõ ýìîöèé 60

Êðàòêèé ñëîâàðü ëèíãâèñòè÷åñêèõ òåðìèíîâ 14

Ëèíãâèñòè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñâåðõôðàçîâîãî åäèíñòâà â ñî-
âðåìåííîì àíãëèéñêîì ÿçûêå 4

Ëèíãâèñòè÷åñêèå îñîáåííîñòè ñâåðõôðàçîâûõ ïîáóäèòåëüíûõ 
åäèíñòâ â õóäîæåñòâåííûõ òåêñòàõ 18

Ëèíãâîêóëüòóðíàÿ ñïåöèôèêà ôðàçåîëîãèçìîâ 41

Ëèíãâîñåìèîòèêà òàêòèëüíûõ êîìïîíåíòîâ â ðîìàíòè÷åñêîì 
îáùåíèè 79

Ëþáîâíûé äèñêóðñ: òåîðåòè÷åñêèå ïîäõîäû ê èññëåäîâàíèþ 52

Ìàìåäîâ Àëüáåðò Äæàëàëîâè÷ : ñïèñîê îïóáëèêîâàííûõ ðà-
áîò (Ê 70-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ) 30, 31

Ìåæêóëüòóðíîå ïðîñòðàíñòâî ëþáîâíîãî äèñêóðñà 53

Ìåæëè÷íîñòíàÿ êîììóíèêàöèÿ: ïîíÿòèå, òåîðèè, íàïðàâëå-
íèÿ èññëåäîâàíèÿ 90

Ìåæëè÷íîñòíîå îáùåíèå â ñîâðåìåííûõ íàó÷íûõ ïàðàäèãìàõ 71

Ìåæëè÷íîñòíîå îáùåíèå: àñïåêòû ëþáîâíîãî äèñêóðñà 62

Ìåòîäè÷åñêèå ðåêîìåíäàöèè ê âûïîëíåíèþ äèïëîìíûõ ðàáîò 15

Ìåòîäè÷åñêèå ðåêîìåíäàöèè ïî âûïîëíåíèþ ó÷åáíîé, ïðî-
èçâîäñòâåííîé è ïðåäêâàëèôèêàöèîííîé ïðàêòèêè äëÿ ñòóä. 
ñïåö. 031001 «Ôèëîëîãèÿ» 43

Ìåòîäè÷åñêèå óêàçàíèÿ ïî âûïîëíåíèþ è çàùèòå âûïóñêíûõ 
êâàëèôèêàöèîííûõ ðàáîò 89

Ìîäåëè îáùåíèÿ âëþáëåííûõ 63

Ìîäåðíèçàöèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ îáðàçîâàòåëüíûõ ñòàíäàðòîâ 
è ó÷åáíûõ ïëàíîâ êàê ñðåäñòâî ïîâûøåíèÿ êà÷åñòâà îáðàçî-
âàíèÿ 54



23

Íàöèîíàëüíàÿ ñïåöèôèêà äèðåêòèâíûõ àêòîâ 45

Íàöèîíàëüíûå îñîáåííîñòè ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ âëþáëåííûõ: 
íà ìàòåðèàëå àìåðèêàíñêîé ëèíãâîêóëüòóðû 64

Íåâåðáàëüíàÿ ñåìèîòèêà ðîìàíòè÷åñêîãî îáùåíèÿ 80

Íåâåðáàëüíîå ïîâåäåíèå â ñâåòå áèîýâîëþöèîííîé è ñîöèî-
êóëüòóðíîé ïàðàäèãì èññëåäîâàíèÿ 81

Íåêîòîðûå âîïðîñû ïîäãîòîâêè ñïåöèàëèñòîâ â âóçàõ 
ã. Âîëæñêîãî 40

Íåêîòîðûå ëèíãâèñòè÷åñêèå îñîáåííîñòè èíñòðóêöèé êàê 
 ðåãóëÿòèâíûõ òåêñòîâ 11

Íåêîòîðûå ïðîáëåìû ïîáóäèòåëüíîñòè â àíãëèéñêîì ÿçûêå 23

Íåêîòîðûå ñðåäñòâà ñìÿã÷åíèÿ êàòåãîðè÷íîñòè ðåàãèðóþùèõ 
ðåïëèê â äèàëîãè÷åñêèõ åäèíñòâàõ 3

Íåêîòîðûå ñòðóêòóðíûå îñîáåííîñòè ðåãóëÿòèâíûõ òåêñòîâ 24

Î äîñòîèíñòâàõ è íåäîñòàòêàõ èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé 
ïðè îáó÷åíèè èíîñòðàííîìó ÿçûêó 19

Î êðèòåðèÿõ îòáîðà ÿçûêîâîãî ìàòåðèàëà ïðè îáó÷åíèè ñïå-
öèàëèñòîâ ÿçûêó 33

Îáðàùåíèå â ðîìàíòè÷åñêîì äèñêóðñå: (íà ìàòåðèàëå àíãëî-
ÿçû÷íîé è ðóññêîé ëèíãâîêóëüòóð) 82

Îí âîèñòèíó ãóìàíèòàðíûé, êëàññè÷åñêèé 34

Îðèåíòàöèîííûé äèàëîã â ðîìàíòè÷åñêîé êîììóíèêàöèè 83

Îñíîâíûå êîìïîíåíòû äèàëîãè÷åñêîãî åäèíñòâà 27

Îñîáåííîñòè êîììóíèêàòèâíîãî ïîâåäåíèÿ âëþáëåííûõ 66

Îñîáåííîñòè ìàíèïóëÿòèâíûõ ðå÷åâûõ àêòîâ â àíãëèéñêîì 
ÿçûêå 29

Îñîáåííîñòè ìåæëè÷íîñòíîé êîììóíèêàöèè â ëþáîâíûõ îò-
íîøåíèÿõ 55

Îñîáåííîñòè ïåðåâîäà ïîëèòè÷åñêè êîððåêòíîé ëåêñèêè 35

Îñîáåííîñòè ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ âëþáëåííûõ â àìåðèêàíñêîé 
ëèíãâîêóëüòóðå 65

Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíîì ïðåäëîæåíèè è ñâåðõôðàçî-
âîì ïîáóäèòåëüíîì åäèíñòâå â ñîâðåìåííîì àíãëèéñêîì ÿçû-
êå : äèñ. íà ñîèñê. ó÷åí. ñòåï. êàíä. ôèëîë. íàóê 13



24

Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíîì ïðåäëîæåíèè è ñâåðõôðàçî-
âîì ïîáóäèòåëüíîì åäèíñòâå â ñîâðåìåííîì àíãëèéñêîì ÿçû-
êå : àâòîðåô. äèñ. íà ñîèñê. ó÷åí. ñòåï. êàíä. ôèëîë. íàóê 12

Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíîì ñâåðõôðàçîâîì åäèíñòâå 8

Ïîëèðåìíîñòü â ïîáóäèòåëüíûõ ïðåäëîæåíèÿõ ñ ïîâòîðîì 25

Ïîëèðåìíîñòü â ñâåðõôðàçîâûõ ïîáóäèòåëüíûõ åäèíñòâàõ 26

Ïîëèðåìíîñòü â ñâåðõôðàçîâûõ ïîáóäèòåëüíûõ åäèíñòâàõ 
òåêñòîâ- èíñòðóêöèé 20

Ïîëèòêîððåêòíîñòü â ðîññèéñêîé è çàðóáåæíîé ïðåññå 42

Ïîëèòêîððåêòíîñòü â ñðåäñòâàõ ìàññîâîé èíôîðìàöèè â ðîñ-
ñèéñêîé è çàðóáåæíîé ëèíãâîêóëüòóðàõ 46

Ïðàãìàòè÷åñêèé àñïåêò âûñêàçûâàíèé âëþáëåííûõ â êàòåãî-
ðèàëüíûõ ýìîöèîíàëüíûõ ñèòóàöèÿõ 56

Ïðàãìàòè÷åñêèé êîíòåêñò ôóíêöèîíèðîâàíèÿ òåêñòîâ- ðåöåïòîâ 28

Ïðàêòèêóì ïî òåîðèè ïåðåâîäà 57

Ðå÷åâîå ïîâåäåíèå âëþáëåííûõ íà íà÷àëüíûõ ýòàïàõ ðàçâèòèÿ 
ðîìàíòè÷åñêèõ îòíîøåíèé 67

Ðîìàíòè÷åñêèé äèñêóðñ â êîììóíèêàòèâíî-ñåìèîòè÷åñêîé 
ïàðàäèãìå 91

Ðîìàíòè÷åñêîå îáùåíèå â êîììóíèêàòèâíî-ñåìèîòè÷åñêîì 
àñïåêòå 92

Ñåìàíòèêà óëûáêè â ðîìàíòè÷åñêîì îáùåíèè 84

Ñåìèîòèêà ýìîöèé â îáùåíèè âëþáëåííûõ 72

Ñëîâàðü ëèíãâèñòè÷åñêèõ òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå 36

Ñîâðåìåííîå ñîñòîÿíèå ëèíãâèñòè÷åñêèõ èññëåäîâàíèé íå-
âåðáàëüíîé êîììóíèêàöèè 85

Ñïåöèôèêà ýòèêåòíûõ æàíðîâ ðîìàíòè÷åñêîãî äèñêóðñà 93

Ñòåðåîòèïû ðå÷åâîãî ïîâåäåíèÿ âëþáëåííûõ â ðóññêîì è àìå-
ðèêàíñêîì ýòíîëèíãâîêóëüòóðíûõ ñîîáùåñòâàõ 73

Ôàêòîðû è ïàðàìåòðû êîììóíèêàòèâíîãî ïîâåäåíèÿ âëþ-
áëåííûõ 68

Ôóíêöèîíàëüíî-ñåìàíòè÷åñêèå îñîáåííîñòè îáðàùåíèÿ â ðî-
ìàíòè÷åñêîé êîììóíèêàöèè 86



Ôóíêöèîíàëüíûå îñîáåííîñòè êîììóíèêàòèâíîé ñàìîïîäà÷è 
â ìåæëè÷íîñòíîì îáùåíèè 74

Ôóíêöèÿ ïîëèðåìíîñòè â ïîáóäèòåëüíûõ ïðåäëîæåíèÿõ õóäî-
æåñòâåííûõ òåêñòîâ 21

Ôóíêöèîíèðîâàíèå äèðåêòèâíîãî âûñêàçûâàíèÿ â ðå÷è 37

Ôóíêöèîíèðîâàíèå ïîáóäèòåëüíûõ ïðåäëîæåíèé â ñâåðõ-
ôðàçîâûõ ïîáóäèòåëüíûõ åäèíñòâàõ 38

Ýêñïðåññèâíî-ýìîòèâíûé àñïåêò ðîìàíòè÷åñêîãî îáùåíèÿ 94

Ýìîòèâíîñòü ðîìàíòè÷åñêîãî äèñêóðñà 95

Ýìîöèîíàëüíîñòü ìîë÷àíèÿ â îáùåíèè âëþáëåííûõ 75

Ýìîöèîíàëüíûå èíäèâèäóàëüíî-ñòèëåâûå îñîáåííîñòè ðå÷å-
âîãî ïîâåäåíèÿ êîììóíèêàíòîâ â ðîìàíòè÷åñêîì îáùåíèè 87

ßçûê ðîìàíòè÷åñêîãî îáùåíèÿ 88

ßçûêîâàÿ ëè÷íîñòü â ìåæëè÷íîñòíîé êîììóíèêàöèè 69

Affectionate Emotions in Romantic Communication and Their 
Nonverbal Correlates 96



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Áåðäíèêîâà Ë. Ï. 4, 5

Áåñåäèíà Ê. À. 7

Çóáêîâà Å. Ã. 48

Êèðèëëîâà È. Ê. 48

Êóçíåöîâà È. À. 39

Ëûêîâà À. Í. 27

Ìàêàðîâ Ò. À. 30, 31

Íèêîëàåâ Í. Þ. 30, 31

Ïåíüêîâà Î. Â. 15, 43

Ïèñêîâà Ò. Â. 9, 39

Ðàìàçàíîâ Ñ. Ï. 30, 31

Ðåíö Â. Á. 22, 40

Ðåíö Í. Â. 35

Ðóõëèíà Ò. À. 1, 6

Ðûöàðåâà À. Ý. 36

Ñèäîðîâà Â. Â. 57

Òàõòàðîâà Ñ. Ñ. 3, 15, 41, 42, 43, 45, 46

Øàõîâñêèé Â. È. 73

Øåìÿêèíà À. Â. 21

ßíóøêåâè÷ È. Ô. 14, 15, 29, 33, 43, 89



ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ПУБЛИКАЦИЙ

Àñòðàõàíü 51, 53, 63

Áàðíàóë 47

Âîëãîãðàä 1, 2, 14, 15, 22, 25, 36, 39, 40, 44, 48, 54, 55, 57, 61, 
62, 66, 68, 71, 75, 76, 83, 85, 90, 96

Âîëæñêèé 3, 7, 8, 10, 16, 21, 23, 27, 29, 30, 31, 37, 43, 89

Âîðîíåæ 6, 9, 49, 70, 82

Ìîñêâà 73

Ïåíçà 17, 26, 33, 35, 38, 41, 42

Ïÿòèãîðñê 4, 5, 11, 12, 13, 18, 20, 24, 32, 45, 46

Ðîñòîâ-íà-Äîíó 56

Ñàìàðà 87

Ñàðàòîâ 59, 74, 86

Ñòàâðîïîëü 19

Òàãàíðîã 58

Òàìáîâ 52, 64, 67

Òîáîëüñê 69

Óëüÿíîâñê 50, 62



СОДЕРЖАНИЕ

Ê þáèëåþ Òàòüÿíû Ãàâðèëîâíû Ðåíö ........................................ 4

Õðîíîëîãè÷åñêèé óêàçàòåëü òðóäîâ ............................................ 6

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü íàçâàíèé .............................................. 21

Èìåííîé óêàçàòåëü ñîàâòîðîâ ................................................... 26

Ãåîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü ïóáëèêàöèé .................................... 27



РенĆ Татĉяна Гавриловна
Áèáëèîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü

Ñîñòàâèòåëü Ë. Ì. Êî÷åòêîâà

Ïîä ðåäàêöèåé Ç. È. Æèäêèõ

Òåõíè÷åñêîå ðåäàêòèðîâàíèå Å. À. ×óìàêîâîé

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 16.11.11. Ôîðìàò 60×84/16.
Áóìàãà ïèñ÷àÿ. Ãàðíèòóðà Íüþòîí. Óñë. ïå÷. ë. 1,63.

Ó÷.-èçä. ë. 1,75. Òèðàæ 5 ýêç. Çàêàç      .

Îòïå÷àòàíî â Âîëæñêîì ãóìàíèòàðíîì èíñòèòóòå 
(ôèëèàëå) ÔÃÁÎÓ ÂÏÎ ÂîëÃÓ. 

404132, Âîëæñêèé, óë. 40 ëåò Ïîáåäû, 37.


